inutilem, dum veniam a lecturis ob juvenilem
hunc mediocriter et vitiouse conscriptum libel-
lum petam, a me suspici laborem nolo. Pauca
tantum mihi praefari liceat, ut, qui lecturi
sint, comperiant, quomodo haec commentatio
originem ceperit, quomodo sit instituta, quas-
nam res et quonam ordine conscriptas am-
pleteatur. — Cum in proximo semestri hiberno
scholam illam medicam, ubi vir Exp. Wolff
morbos cognoscere illisque mederi docet, fre-
quentarem; puer quidam, angina membrana-
cea correptus, curationi meae mandabatur.
Capto consilio dissertationem inauguralem de
morbo isto conscribendi, illique historiam
aegroti mei annexendi, scriptores, qui in
tractanda hac labe operam suam collocarunt,
adii. Evolutis horum libris, viros omni nu-
mero absolutos tantum studii assiduitatisque
in hunc morbum impendisse cognovi, ut non
infirias iturus sim, me istas omnium commu-

nes et contritas doctrinas denuo repetend
fastidium cepisse maximum. De origine vero
et antiquitate hujus morbi, qui, cum Hollan-
diae regem stirpe Napoleonem imperii herede
privasset, recentioribus temporibus tantam ce-
lebritatem est nactus, ut aevi nostri medico-
rum summi ad unum fere omnes de illo
cognoscendo curandoque memoriae aliquid
prodiderint, tot et tantae inter viros doctissi-
mos versantur dissensiones, ut indagandi acri-
terque per vestigandi consilium ceperim, quid
hujus morbi principia eruere, quid illa tene-
bris abdita in lucem proferre atque illustrare
quid denique valeat, tantas componere lites. —

Ut vero habeant lectores filum quasi Ariad-
neum, quo duce per labyrinthi istius Maean-
dros uti queant, breviter et succincte propo-
nam, inventa quoniam ordine momentoque
composuerim atque dispensaverim. Quaenam
argumenta vero id, quod nos intendimus, con-

firment, amplifcent augeantque, quibusnam, quae pro adversariis sunt, refellantur atque infirmentur, in ipsa commentatione videbis.

- 1) Non ullum anginae membranaceae vestigium in scriptis medicorum antiquissimorum reperitur. — Omnes qui apud Hippocratem, ipsum Galenum aliquosque laudantur loci, morbos plane alios designant.
- 2) Argumenta a nobis prolata sunt, quibus evincitur, anginam membranaceam eo tempore atque istis in terris, ubi veteres observabant medici, non fuisse obviam.
- 3) Angina membranacea, recentioribus temporibus quamvis multo frequentior facta, sparsim et sporadice rarissime epidem.

mice nunquam plagas terrae meridionales nunc infestat.

- 4) Ballonius, in describenda constitutione hiemali anni 1576, primus morbi hujus (ut dicit) ignoti atque epidemici mentionem facit perobscaram.
- 5) In annotatione ad locum Ballonii modo dictum memoriae est proditum, chirurgum quendam secuisse corpus pueri ista diffici spiratione subita morte extincti, et membranam quandam asperae arteriae obtentam invenisse. Ille igitur chirurgus ignotus primus anginae membranaceae observator accuratissimus!
- 6) Scriptorum, neque qui paulo ante Ballonium, uti Forestus, Coyttarus, Pas-

quier etc., neque qui paulo post, e. c.
Rhodius, Bontius, Horstius aliique, an-
 ginam membranaceam adumbrasse di-
 cuntur, ut doctissimis quibusdam pla-
 cuit, non ullus morbum nostrum com-
 memorat.

7) Nuncupavi autem scriptores, qui veram
 et legitimam morbi nostri descriptio-
 nem usque ad Michaelium in lucem
 ediderunt, nec non, quot quantaque
 fuerint hujus merita de angina poly-
 posa, exposui.

8) Causas anginae membranaceae ab al-
 tero saeculi praeterlapsi dimidio multo
 frequentius obviae explicare conatus,
 quomodo epidemica e septentrione ma-
 gis magisque in meridiem migraverit,
 demonstrare studui.

9) Pluribus denique in locis ex anginae
gangraenosae origine et antiquitate ali-
quid adspersi, quae, cum in plane con-
trarias abeant partes, morbi nostri noti-
tiam aperiunt atque mirifice augent.

DE
ANGINAE MEMBRANACEAE
ORIGINE ET ANTIQUITATE.

Opinionum commenta delet dies,
Cicero.

§. 1.

Morborum fere omnium primordia tum abditis ita atque retrusis e fontibus haurienda, tum ab ipsa natura tenebris quasi offusa et ita recondita sunt, ut de compluribus, qui dilucide a quopiam non describebantur ante recentioris temporis scriptores, disceptatum acriter sit, utrum Hippocrati, Galeno ceterisque antiquissimis medicinae procuribus ignoti fuerint, affirmantibus aliis, aliis negantibus. Scriptorum nonnulli, nimio antiquitatis amore studioque detenti, cuiuslibet morbi originem ex illius, cui ejusmodi gloriola profecto non est opus, derivare student monumentis. Morbi vero praesertim contagiosi et epidemice grassantes cum corporibus organicis haud dissimiles exoriantur, crescent, vigeant, decrescant, nec non denique

sudoris Anglici aliorumque instar penitus extinguantur; minime necesse est, ut jam priscis temporibus omnes invaluerint, inque gentes humanas redundaverint; sed de permultis verisimillimum videtur, multo serius exortos, imo aequales nostrorum temporum, idcirco a recentioribus scriptoribus primum adumbratos, memoriaeque proditos esse. Eadem nunc disceptationes de anginae membranaceae origine habebantur, eadem de illius antiquitate duplex sententia defensoribus non carebat. Dum enim Curtius Sprengel ¹⁾ et, qui illum sequabantur, Nicolai ²⁾, Ideler ³⁾ nec minus Berends ⁴⁾ hujus universitatis gloria quondam et decus insigne, prima hujus morbi vestigia reperire non potuerunt, quae ultra medium saeculi decimi septimi partem ascenderent; Crawford ⁵⁾ jam non obscura morbi nostri vestigia (infausta tamen, uidicet Michaelis, Minerva) apud Hippocratem, Caeliumque Aurelianum invenire studuit. Post Albersium ⁶⁾ longe plurimi iisque per celebres scriptores ut Sachse ⁷⁾, Goelis ⁸⁾, aliquique ut Zickner ⁹⁾ Weber ¹⁰⁾ Homii opinionem augebant et amplificabant, locis ex scriptis Hippocratis, Galeni aliorumque laudatis, qui illis affirmare videbantur morbum nostrum jam antiquitus obvium fuisse. Michaëlis, optimus fortasse hujus morbi interpres in ipso libri sui exordio ¹¹⁾: „Primam, inquit morbi notitiam apud Tulpium inveniri arbitror. Narrat enim ille medicarum observationum Lib. V, casum, qui verum nostri morbi exemplum esse mihi videtur.” Alibi ¹²⁾ vero dicit, dubium videri

posse, an pro novo ac recentioribus tantum temporibus orto, vel antiquo jam, diu autem ignoto ac neglecto morbo habenda sit angina membranacea; fatetur tamen, alteram sibi magis arridere opinionem, cum non difficile foret conceptu, quomodo iste morbus tam diu latere potuerit. — Quibus, ut omittamus alias, praemissis opinionibus, nosmet ipsi ad originem et antiquitatem morbi nostri accuratius indagandam atque perscrutandam aggrediamur, et ab antiquissimis exordiamur medicinae heroibus. —

1) *C. Sprængel*, Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneykunde. Halle, 1803. T. V. pag. 442.

2) *Nicolai*, Diss. de angina polyposa. Halae, 1817. pag. 5.

3) *Ideler*, Diss. de angina membranacea. Berolini, 1823. pag. 12.

4) *Car. Aug. Guil. Berends*, Operum postumor. T. II. Edid. et praefat. est A. G. a Stosch. Berol. 1830. pag. 456.

Innotuernnt *serioribus saeculis* duae pessimae anhelitus in pueris formae: altera inflammatoria sive *angina membranacea*, altera spasmodica, sive asthma Millari.

5) *Crawford*, Diss. de angina stridula. Edinb. 1771.

6) *Home*, an inquiry into the nature, cause and cure of the croup. Edinb. 1765. übers. von Mohr, mit Vorrede und Anmerkungen von *Albers*. Bremen, 1809. pag. 5.

7) *Sachse, Wilh.*, Das Wissenswürdigste über die häufige Bräune. Lübeck, 1810. Tom I. pag 234.

Dass diese Krankheit den ältesten Aerzten bekannt gewesen, glaubte schon Home, *aucti mir scheint es keinem Zweifel unterworfen.*

- 8) *Goelis, Leop. Ant., Tractatus de rite cognoscend et sananda angina membranacea.* Viennae. p. 43.
Ex antiquorum scriptis, ex Hippocrate et Galeno haud sernenda hauriuntur notae, quae anginam membranaceam sporadice exstitisse tuncto confirmant. — Vid. etiam pag. 157.
- 9) *Zickner, Diss. de angina membranacea.* Berolini pag. 4. et 5.
- 10) *Weber, Diss. de angina membranacea et de asthmate Millari.* Berol. 1826. pag. 1 et 2.
- 11) *Chr. Frideric. Michaelis, de angina polyposa sive membranacea.* Gottingae, 1778. pag. 5.
- 12) loc. laudat. pag. 70 et 71.

§. 2.

Pauca omnino non apud Hippocratem invenimus, quae ad anginam morbosque illi affines responciant. In aphorismis pluribus quidem locis de anginarum causis et periculo verba facit, null modo autem variis ejus speciebus in magno positis discrimine, praesertim inflammationem viarum deglutitionis observasse videtur. Locus, in quo paulo clarius, si ullibi unquam, de angina tracheali loqui videtur, est in sectionis quinta aphorismo decimo, ubi ait: Ὅχόσοισι κυνάγχην διεφευγούσιν ἐς τὸν πλεύμονα τρέπεται, ἐν ἐπτὰ ἡμέρησα ἀκοδνήσκουσι. τὸν δὲ ταυτέας διαφύγωσιν, ἔμπυοι γίνονται²). Similem certe locum in Coacis praenotioribus³) ad nostram anginam membranaceam qua-